MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/000'1 -26

- -, I
FLS.N'J{.{gr

RUÂJOStDt tR,ltlçApERtlilÀ, lJ'10 CtP; 95.230.00u F()llt tr\I:: (.r2)364,t 1359

CONTRATO ADMINISTRATIVO N." 034/2019

§ur«r IIaúdu O(,stc

Contrato que celebram o MUNlCipto oe SANTA MARIA DO OESTE, pessoa
jurÍdica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob no 95.684.54410001-26, com sede
administrativa na Rua Jose de França Pereira, '10- na cidade de Santa Maria do Oeste - Pr,
neste ato representado pelo Sr JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, Prefeito
Municipal, portador da Cedula de ldentidade RG no 4153797-3, e inscrito no C.P.F. n.o
508.688 109-91, residente e domiciliado na Rua Arnaldo Ewaldo lanse, 765, centro, nesta
cidade e que aqui passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado HORTOPLUS
PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no C.N.P.J. n.o
17.676.64210001-08, com sede na Rua Francisco Pires da Rocha,309, Bonsucesso,
Guarapuava/Pr, neste ato representado pelo Sr Marcelo Brandalise Zanini, portador do RG n.o
10 088.335-0 e inscrito no CPF n o 060 697 569-16 e que aqui passa a denominar-se de
CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no
procedimento licitatorio, modalidade PREGÃO n.o 013/20'19, regendo-se, no que couber pela
Lei Federal no. 10.52012002, com aplicaçáo subsidiária da Lei Federal no.8.666/93 e suas
alteraçôes posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas
cláusulas e condiçÕes a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigaçÕes e
responsabilidade das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
E obleto do presente termo é o fornecimento de "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER OS
DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO
OESTE/PR", pela CONTRATADA, mediante entrega, sem custo adicional para o l\4unicÍpio de
Santa Maria do Oeste - Pr.

Lote: 1 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Item Nome do produto/serviço Quantidade Un Preço
máximo

Preço máximo
total

1 AGUA SANITARIA 2 LT Composição semelhante
á Qboa ou de melhor qualidade.

500,00 LT 4,50 2,250,00

2 LT 5,25ALCOOL LIMPEZA GERAL 46 29l" lOOO ML 200 00 1 050 00
3 AMACIANTE DE ROUPAS 2u LT 495500,00 2,475,00
4 UN 10,90 545,00
5 CERA PASTA 5 KG NA COR VERMELHA 100,00 UN 117,00 11.700,00
o DESINFETANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS 960,00 FR 4,70 4.512.00

2,O1 10 050,007

B

000 00 UN

UN00 7,30 584,00

9

DETERGENTE LIQUIDO Embalagem plástica de
500 ml, com ótimo rendimento, composição
equivalente á Ypê, Limpol ou semelhantes de
melhor qualidade __
ESCOVA PARA VASO SAT.IITÃ
SUPORTE

ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA
EMBALAGEM COM 4 UNIDADES

RIO. COM

500,00 EIVlB 3,23 1 615,00

10 FLANELAS PARA LIMPEZA 240,O0 UN 3,17 760,80

11 LIMPA VIDRO 500 ML Acondicionada em
embalagem plástica de 500 ml.

200,00 UN 4,80 960,00
A

(-

CLAUSULA SEGUNDA: DO VALOR
O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto

descrito na Clausula Prrrneira, r: Valor Total dos Lotes de R$ 105 500 00 (Cento e Cinco Mil e
Quinhentos Reais), mediante a apresentação de Nota Frscal, conforme descrito abaixo.

IBALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 12 LTS I5O,OO

IVIUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTAOO DO PARANA

C N P J:95.684.544/0001-26

nun losÉ oE FRÁilÇA PERETRA, il"'r0, cÊp:85.230,000 . FOtlE tAX: {{2) 3644.1359 &mta;lÍariarlo Otsre

PARAGRAFO ío - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,

m
12 LTMPADOR DE USO GERAL (MULTT- USO)

500 N/lL Limpador de uso geral 500 ml,
concentrado limpeza pesada.

312,00 UN 349 1.088 88

13 LIXEIRA PLASTICA CAP. DE 1OO LTS 30,00 UN 99,1 I 2.975,70
14 LIXEIRA PLASTICA CAPACIDADE PARA 60

LITROS
30,00 UN 54,01 1.620,30

15 LIXEI RA PLASTICA TELADA CAPACIDADE
PARA 08 LTS

100 00 UN 31,08 3.108,00

16 LUSTRA MOVEIS EMBALAGEI\4 DE 2OO IVIL 200,00 FR 6,61 1.322,00
17 LUVA DE BORRACHA TA[,1 N1 200,00 UN 3,55 710,00
1B PAPEL HIGIENICO COR BRANCA, NÃO

RECICLADO, FOLHA DUPLA, PICOTADO,
NEUTRO, ROLOS COM 60 CMDE
COI\íPRRIMENTO E 1O CM DE LARGURA,
PACOTE COM 4 ROLOS.

3.000,00 PCT 600 18.000,00

19 REMOVEDOR SUJEIRA PARA PISOS EMB. DE
02 LTS Removedor de sujeiras para pisos,
azulejos, cerâmicas, ardosia, granilite e calçadas
em geral, removendo os encardidos e sujeiras
dificeis

300,00 UN 12,10 3.630,00

20 RODO DE BORRACHA 50 CM Estrutura em
plástico, com borrachas duplas medindo 50 cm

200,00 UN 1 1,10 2.220,00

21 RODO DE BORRACHA 80 CI\n Estrutura em
plástico com borrachas duplas medindo 80 cm

100,00 UN 15,53 1.553,00

22 RODO DE ESPUMA 300 00 UN 7,27 2 '181 ,00
a1 RODO DE ESPUMA COIVI FIBRA VERDE 300,00 UN 8,85 2.655,00

24 SABÃO EM PEDRA EMBALAGEM CONTENDO
5 UNIDADES Embalagem contendo 5 unidades
de 2009 cada. Peso liquido de 1 kg.

360,00 PCT 9,50 3.420,00

,R SABÃO EM PÔ MULTIAÇÃO EN4BALAGEM
COM 1 KG Composição semelhante a Brilhante,
Omo , Tixan Ype ou de melhor qualidade.

1.000,00 CX 11,37 '11.370,00

lo SACO PLASTICO PARA LIXO EM ROLO 1OO L

C/ 30 UNIDADES
120.00 EMB 8,14 976,80

27 SACO PLASTICO PARA LIXO EM ROLO 15 L C/
30 UNIDADES

120,00 EMB 5,24 628 80

28 SACO PLASTICO PARA LIXO EM ROLO 30 L C/
30 UNIDADES

120,00 EMB 6,40 768,00

29 SACO PLASTICO PARA LIXO EM ROLO 50 L C/
30 UNIDADES

200,00 EMB 7,77 1.554,00

30 SAPONACEO COM DETERGENTE - PASTA
EMBALAGEM DE 3OO ML

400,00 FR 5,40 2.160,00

JI SAPONACEO COM DETERGENTE - PÔ
EMBALAGEM DE 3OOML

280,00 FR 5,35 1 498 00

32 TOALHA DE ALGODÃO PARA LIMPEZA DE
CHÃO

200,00 UN 7,50 1.500,00

JJ FD 9,09 2.'181,60

34 TOALHA DE ROSTO 60,00 UN 9,53 571,80

35 VASSOURA DE NYLON Estrutura em PLASTICO
com cerdas em nylon.

150 00 UN 8,70 1.305,00

TOTAL 105 500,00

impostos taxas e contribuiçôes sociais, obrigaçÕes trabalhrstas, previdenciárias, e

r

lronlHn DE pApEL TNTERFOLHAS pacote com lzao,oo
It ooo unioades I

rLS. rid,,7t.IJIUNICIPIO DE SANTA I,{ARIA DO OESTE -ESTADO DO PARANA

C N P J: 95.684.544/0001-26

nul.losÉ 0E FRAilçA pERETRA, H. í0. cÉp: 85.230-000, FoHE,f Ax: (42) 3644.135e *3tr,.}lgl'!qíg3t*

comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte
ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1o - Os produtos a serem fornecrdos deverá ser de procedência nacional e de
primeira linha, e deverá ser entregue de forma PARCELADA em pequenas quantidades de
acordo as necessidades de cada secretaria, visto que este municÍpio náo dispoe de
almoxarifado para estocagem.
A entrega dar se a junto a Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras do município
de Santa Maria do Oeste - PR, sito a Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro - Município de
Santa Maria do Oeste-Pr, juntamente com a Nota Fiscal acompanhada das CertidÕes
Negativas de Regularidade Fiscal Unrfrcada RFB/PGFN e FGTS. no prazo máximo de 24 (vinte
e quatro) horas

A descrição do produto na Nota Fiscal deverá obrigatoriamente. ser precedida da
descricão constante na proposta de preços. Sendo que a Nota Fiscal deverá ser
entregue iuntamente com a RequisiÇão de Compra que orisueu a Bed!!lo.

PARAGRAFO 2o - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela
Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a substituir o
produto no prazo Máximo de 04 (Quatro) dias, sob pena de incidir nas penalidades por
descumprimento total do contrato

CLAUSULA QUARTA: DAS CONDIÇOES DE PAGAMENTO
PARAGRAFO 10 - O pagamento será feito em ate 30 (trinta) dias do mês subsequente apos a
entrega e serviços dos objetos licitados e da apresentaçáo da nota fiscal.
PARAGRAFO 20 - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição
contratual, os pagamentos poderão frcar retidos até posterior soluçáo, sem prejuÍzo de
quaisquer outras disposiçôes contratuais

CLAUSULA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO

O preço contratual não sofrerá reajustamento

GLAUSULA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no
presente exercÍcio através de recursos provenientes de dotaçÕes consignadas no orçamento
vigente, a saber:

DotaçÕes

Exercício da
despesa

lConta da lFuncional programática lFonte de
ldespesa I lrecurso

Natureza da
despesa

Grupo da fonte

201 9 Isoo lot oo+.oa n2.o4o1 2016 lo 3 3.90.30.00.00 Do Exercício

2019 lszo lot oon o+.tzz.o4o1 .2016 lsr o 3.3.90.30 00.00 Do Exercício

201 I lsao lon oot ot.tz2.o4o1 2016 Isr r 3.3 90.30.00.00 Do Exercício

CLAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAÇÃO
O presente contrato terá a vigência de 12 (doze) meses, iniciando-se na presente data.

Parágrafo 1o - Este contrato poderá ser prorrogado nas condiçÕes determinadas no art. 57 da
Lei 8 666/93, mediante ajuste entre as partes.
Parágrafo 2o - Considera-se encerrada a vigência do presente contrato, quando cumprida a
totalidade do obleto contratado, caso esta ocorra antes do prazo estabelecido no "caput" desta
clausula

CLAUSULA OITAVA: DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÔES

-F

MUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J:95.684.544/0001.26

FLS,N'&

RUA JOSE OE rRArlÇA PERtltü\. Il'10. CEp: 85.230.000 roflt rÂx: 142) 3644.1359 Sffit4llÍOriadOA,§E

1. DOS DIREITOS:
Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma
estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo
convencionados.

2 DAS OBRTGAÇÔES:
Constituem obrigaçÕes da CONTRATADA

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais resultantes da execução do contrato.

b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigaçôes assumidas, as condiçÕes de habilitação e qualificação exigidas
nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que
comprovem estar cumprindo a legrslação em vigor quanto às obrigaçÕes
assumidas, em especial encargos sociais, previdenciários, tributários e
frscais.

Constituem obrigaçôes da CONTRATANTE.
a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condiçÕes necessárias a regular execuçáo de contrato

cLAUSULA NONA: TNEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Admrnrstração Municipal, em caso de
rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Ler Federal n.o B 666/93. sem que caiba à
CONTRATADA indenizaÇão de espécie alguma.

CLAUSULA OÉCIUE: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem prejuízo das penalidades previstas, poderá ser rescindido
sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n.0

I666/93 e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: PENALIDADES

Ao contratado total ou parcralmente inadimplente, serão aplicadas as sançÕes legais,
previstas nos Artrgos 86 e 87 da Ler 8 666/93, a saber

I - Advertência;
ll - Multa contratual de'10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que será

aplicada na hipotese de inexecução total ou parcial das obrigaçÕes assumidas pela(s)
contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades previstas pela Lei n.o 8.666/93 e demais
legrslaçÕes pertinentes á matéria

lll - Suspensáo do drrerto de licitar e contratarJunto a Prefeitura, pelo prazo de até
02 (dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato pela falência do
Contratado, ou da rescisáo administrativa do Contrato por culpa do mesmo.

lV - Declaração de lnidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na
ocorrência de rescisáo de pleno direito do Contrato de falência do contratado ou da
rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo quando a natureza e as
características da infração se revistam a juizo da Prefeitura, do caráter de especial
gravidade ou ainda, nos casos em que fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a
indiquem para o resguardo do rnteresse do Serviço Públrco

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo
Codigo Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor

7

Li

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE-ESTADO DO PARANÁ

C N PJ: 95.684.544/0001-26

RUA;OSÉ DE rRÀilÇÀ pERE|R^, l,t.1O . CEp:95.230.000 . FOilt tÀX: (42) 3644.1359 ,*Díclíoric do O{src

CLAUSULAS DEClMA TERCEIRA: DAS ALTERAÇOES CONTRATUAIS
O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situaçoes estabelecidas pelo Art.

65 da Lei Federal n.'8.666/93, através de adrtivo proprio, devidamente formalizado e apensado
ao procedimento originário.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Do GESToR
Fica nomeado como Gestor deste contrato o Sr. Odair José Ferreira de Lima, inscrito

no CPF/MF sob. n' 857.956 159-0 a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos
termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n" 8.666/93.

CLAUSULA DÉCIMA QUTNTA: DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO
- | - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e Íazer observar, por seus
fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padráo de ética
durante todo o processo de licitaçáo, de contratação e de execuçáo do objeto contratual.

Para os propositos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) prática corrupta" oferecer dar, receber ou solicitar direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetrvo de influenciar a ação de servidor públrco no processo de licitação
ou na execução de contrato,

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do orgão licitador, visando
estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos,

d) 'prática coercitiva" causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às
pessoas ou sua propriedade, visando rnfluenciar sua participação em um processo licitatorio
ou afetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeçÕes ou
fazer declaraçÕes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o
ob1etivo de impedir materialmente a apuraçáo de alegaçÕes de prática prevista acima; (ii)
atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo
financeiro multilateral promover inspeção.

ll - Na hipotese de financiamento. parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa
ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo
determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer
momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente,
em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da
licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

lll - Considerando os propositos das cláusulas acima, o lrcrtante vencedor, como condição
para a contrataçáo, deverá concordar e autorizar que na hrpotese de o contrato vir a ser
financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo Íinanceiro e/ou pessoas por ele
formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os
documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

m

7

Frs. ti'J.#MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J:95.684.544/0001-26

nua;osÉ DE FRAilÇi\ P[RflRÀ, r,r','ro , cEP:85.230-000 . tor.l[ rÀX: {42) 3644.1359 smÍalrorÍÍrdooestg

CLAUSULA DECIMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legÍtimas ou açÕes decorrentes deste contrato,
fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renuncia
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja

cLAUSULA DÉCrMA SETTMA: DAS DISPOSTÇOES FTNATS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e
CONTRATADA o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas
partes contratantes e testemunhas

Santa Maria do Oeste-Pr 23 de Maio de 2019

Contratante: Contratado:

LIVEIRA PLUS DUTOS ODONTOLOGICOS E

Prefeito Municipal HOSPITALARES LTDA - ME
Contratado

Testemunhas.

a Renata Fernando
RG: 7.605

S

1 79-8
CPF: 033.183.689-03

RG -4
cPF . 348.255.171-53

4